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W ycofania wojsk b r y ty js k ic h  
domaga sio przedstawtcael Egiptu

k  »  ■  ■  tu a c ji żyw nościow ej w  G recji, J u -W  K O W f S F U ł  Owacji; W t o h ,  AusiriH cKi-

LONDYN 29. 10. (BBC). Zgro- 
jniadzenie G eneralne O rg a n iz a c ji , 
N arodów  Z jednoczonych  toczyło 
w  pon iedz ia łek  deba tę  n a  tem at 
sy tu ac ji m iędzynarodow ej. M. in. 
p rzem aw ia ł przedstaw iciel E giptu. 
1*0s taw ił o n  propozycję , aby  w oj
sk a  so jusznicze, kitóre zn a jd u ją  się 
n a  te ren ie  m n ie jszych  k ra jó w  
sp rzym ierzonych , zostały  stam tąd  
w ycofane, o ile n ie  o trzy m ają  na 
to  zgody danego k ra ju .

S tw ierdz ił on, że n ie  je s t  m ożli
w e prow adzić  sw obodne p e rtrak 
tac je  pod  kon tro lą  w ojskow ą. W y
ra z ił  podziękow anie  p ed  ad resem  
F ra n c ji  za to, że w ycofała  sw oje 
w o jsk a  z S y rii i L ibanu .

P rzedstaw iciel E g ip tu  opow ie
dz ia ł się za ogran iczeniem  p raw a 
veta.

Z kolei p rzem aw iał p rzedstaw i
c ie l Czechosłow acji, m in. spraw  
zag ran icznych  M asaryk . Jego  po
czątkow e ośw iadczenie, że Czecho
słow acja  obchodzi w  dn iu  dzisie j
szym  św ięto n iepodległości, zosta 
ło  p ow itane  gorącym i ok laskam i.

Z  k o le i m in is te r  p rzeszedł do 
sp raw y  H iszpanii —  oświadczył, 

'że Czechosłow acja p row adziła  
w alkę z faszyzm em  i w  dalszym  
c iągu  będzie j ą  prow adzić . W szę
dzie  tam , gdzie faszyzm  jeszcze 
istn ieje .

A CONTO WYBORÓW
LONDYN, 29. 10. (BBC) W Londynie 

opublikowano nolę rządu brytyjskiego 
do Rumunii w związku z mającymi się 
lam odbyć wyborami dnia 19 listopada. 
Nota brytyjska przypomina przyrzecze
nie, złożone przez premiera rumuńskie
go przedstawicielom Wielkiej Brytanii, 
Stanów Zjednoczonych oraz Związku 
Radzieckiego, dotyczące przeprowadzenia 
swobodnych wyborów.

i ib e e  z rezerwą
o rokowaniach w Egipcie

LONDYN, 29. 10. (BBC) W czasie de
baty w Izbie Gmin brytyjski premier 
Attlee zożył oświadczenie w sprawie roz
mów brytyjsko-egipskich.

Stwierdził on. że rząd brytyjski nie ma 
zamiaru zmieniać dotychczasowego sta
nu rzeczy w  Sudanie, tym mniej nie bę
dzie ątaybąć ludności Sudanu żadnych

Jako następny przemawiał przed
staw iciel N ow ej Z elandii. Z aata
kow ał on  silnie zasadę veta. Stw ier 
dził on, że do tychczasow a p ra k 
ty k a  doprow adziła  do tego, że o- 
b rady  N arodów  Z jednoczonych 
sta ły  się upokarza jącym  w idow i
skiem . P raw o  vela , jego żdanicni, 
n ie  p row adzi do  jedności poglą
dów, a le  podburza in sty n k ty  agre
syw ne.

OŚW IADCZENIE LA GUARDIA
LONDYN 29. 10. (BBC). N a po 

siedzeniu Zgrom adzenia  G eneral
nego ONZ opublikow ane zostało 
spraw ozdanie  generalnego  dy rek 
to ra  UNRRA L a G uard ia . Ze sp ra
w ozdania tego w ynika, że jeś li nie 
zostan ie  stw orzona w  najb liższym  
czasie organizacja , k tó ra  na tych 
m iast zorganizu je pom oc f in an sp - 
w ą i żyw nościow ą d la  k ra jó w  
d o tk n ię tych  w ojną w  m iejsce 
UNRRA — to w roku  1947 k ra 
jo m  tym  grozi ponow ny ostry  k ry 
zys żyw nościow y. Spraw ozdanie 
to zaw iera  szczegółowe dane o sy-

S w ię io  b r a tn ie g o  N a r o d u

Atmosfera szczerej przyjaźni
m iedzy Polską a Czechosłowacja

WARSZAWA, 29. 10.' PAP. Z okazji 
święta Republiki Czechosłowackiej od
była się w Warszawie akademia w sali 
„Roma'', zorganizowaną przez towarzy
stwo przyjaźni jtolsko-czecliosłowackiej.

Na akademię przybyli przedstawiciele 
rządu, parlii poliłycznycli, korpusu dy
plomatycznego, świata naukowego i kul-

przeszkód w swobodnym wypowiadaniu 
jego woli.

Zaprzeczył on wiadomościom praso
wym, pochodzącym jakoby od premiera 
egipskiego Sitky Pasza o tym, że Wiel
ka Brytania zgodziła się na przekazanie 
władzy nad Sudanem Egiptowi. s

Zwycięstwo komunistów
w Bułgarii

SOFIA 29. 10. (SA P ). O głoszono  
tu w ynik i w yborów  bułgarskich w  
cyfrach okrągłych, które przedsta
w iają s ię  następująco:

F ront O jczyźniany uzyskał 2.980.000 
głosów  oraz 304 mandaty w parla
m encie. W ramach tych uzyskali: ko
m uniści 2.262.000 g łosów  i 277 man
datów , rolnicy 560.000 g łosów  j 61 
mandaty, partia premiera Gieorgie- 
jew a „Z veno-> 71.000 g łosów  i 2 
mandaty, socjaldem okraci 78.000 j 3 
m andaty, radykali 9.000 (bez m an
datu).

Opozycja uzyskała w ynik i: Blok o- 
poaycyjny 1.231.000 i 101 mandatów, 
dem okraci 23.000 (bez m andatu).

W ten sposób kom uniści osiągnęli 
absolutną w iększość w  Wielkim  
Zgrom adzeniu N arodow ym , które b ę 
dzie liczy ło  461 pos łów . Będzie ono

Uroczysta akademia w „Romie
turalnego oraz liczni mieszkańcy stolicy.

Na estradę, przybraną Hagami Polski 
i Czechosłowacji wszedł przewodniczący 
zebrania — prof. Michałowicz, prosząc 
do prezydium zebrauiu przedstawicieli 
polskich partii politycznych oraz przed
stawicieli narodów słowiańskich.

Po krótkim zagajeniu, wygłoszonym  
przez prof. Michałowicza zabrał głos po
seł nadzwyczajny i minister pełnomocny  
Czechosłowacji p. Hejret.

Minister Hejret podkreślając znacze
nie rocznicy odzyskania niepodległości 
dla Czechosłowacji zaznaczył, że tego
roczny obchód święta narodowego jest 
specjalnie radosny, gdyż zbiega aię z o- 
głoszeniem dwuletniego planu odózdowy. 
kraju, a  także z zakończeniem wysiedla
nia Niemców.

‘ „Jest jeszcze jeden moment — pt>Jji»£

WIZYTA
U TOW. MIN. KURYLEWICZA

WARSZAWA, 29. 10. (SAP) Minister 
Pracy i Opieki Społecznej Iow. Kuryle
wicz przyjął ambasadora Wielkiej Bry
tanii p. N. CaYendisli Benliek oraz no
wego attache dla spraw pracy i opieki 
społecznej a równocześnie I. sekretarza 
ambasady brytyjskiej p. R. B. Kirby. Le- 

I leni wizyty ambasadora Wielkiej Bry
tanii było przedstawienie nowego ałaclie. 
który pozostanie w stałym kontakcie z 
ministrem pracy i opieki społecznej. ,

m iało za zadanie opracow ać now ą  
dem okratyczną konstytucję Buigarii.

OPIEKUŃCZE ARMATY
RZYM, 29. 10. (PAP'. W portach 

włoskich znajduje się obecnie 6 okrę
tów wojennych, w tym 2 krążowniki 
Sianów Zjednoczonych. Krążowniki za
rzuciły kotwice w portach Neapolu i 
Triestu.

TRUMAN
ZNOWU O IMIGRACJI

LONDYN, 29. 10. (BBC) Prezydent 
Truman raz jeszcze zebra! głos w spra
wie imigracji do Palestyny, popierając 
swoją uprzednią tezę imigracji 1U0.U0U 
2ydów do Palestyny w najszybszym 
czasie. Oświadczenie to było zawadę w 
liście do króla Arabii Saudyjskiej Ibn 
Sauda, slanowiącym odpowiedź na jego 
pismo do prezydenta Trumana.

dział minister Hejret — który powięk
sza w tym dniu radosny nastrój ludu 
czechosłowackiego, a mianowicie to. że 
narodowe święto czechosłowackie jest 
obchodzone manifestacyjnie we wszyst
kich państwach słowiańskich, a szcze
gólnie w stolicy'Polski —- Warszawie.

Święto to obchodzimy w atmosferze 
szczerej przyjaźni polsko-czechozłowac- 
kiej, która, mam nadzieję, wkrótce bę
dzie uwieńczona formalnym zawarciem  
odpowiednich umów i układów, wyraża
jących bogate w treści wzajemne stosun- 
ki polityczne, kulturalne i gospodarcza, 
które nierozerwalnie łączą nasze onredy. 
Czyż ten fakt nie jest jednym z powe- 
dów radości i  zdrowego twórczego opłv. 
mizmu, z jakim dziś naród CzscLosło- 
wacji obchodzi swe święto przy  bratnim

(Dcjszy, ciąg na str. 2)
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Ś w ię to  b r a tn ie g o  
N a r o d u

(Dolny ciąg te itr. f-e/). 
współudziale wszystkich narodów sło
wiańskich i przy sympatii wszystkich na
rodów świata".

Po przemówieniu posła H zabrał 
głos sekretarz gen. CKWPPS oos-l Iow. 
Cyrankiewicz. Mówca podkreślił, i i  za
sadniczą  gwarancją wejścia Polski i Cze
chosłowacji na drogę współpracy I przy 
jaźni Jest fakt, źe w obu naszych kra
jach nie rządzą szowinistyczne kliki. ale 
wyraziciele woli mas ludowych, które 
przeciwstawiły się faszyzmowi, a dziś 
weszły na drogę pokojowego rozwoju.

.Jestem przekonany — powiedział tcw. 
Cerankiewicz, źe naród czeski znany ze 
swego realizmu i rozsądku, kochający 
wolność tak samo jak ją kochają Pola
cy. jeśli sięgnie w przeszłość i spróbuje 
odczytać przyszłość, ło dojdzie do tego 
samego przekonania, do jakiego dojdzie 
Jkażdy rozsądny Polak, że nie ma nie
podległej Czechosłowacji bez niepodle
głej Polski I nie ma niepodległej Polski 
bez niepodległej Czechosłowacji.

Cyranklcwciz omówił zagadnienie sta
łego zagrożenia naszych narodów ze stro
ny odwiecznego wroga Nlem.ee. Na za
sadniczych podstawach współpracy na
szych narodów na polu politycznym, 
gospodarczym i kulturalnym musi roz
winąć się współpraca dnia codziennego 
naszych portów i kopalń, naszych ro
botników, inżynierów, uczonych i arty
stów.

Przemówienie swe zakoczył tow. Cy
rankiewicz okrzykiem na cześć niepod
ległej Czechosłowacji, który powtórzyli 
zebrani.

Akademię zakończono występami arty
stycznymi.

ODPRAWA M. K. P. P- S.
W  dniu 80-"O bm. (środa.) o 

gedz. 16.30 w domu G ća ików ad- 
b-j ;lzłe się odprawa pełnych Zarzą
dów Komitetów Dzielnicowych i 
Fabrycznych M. K. PPS.

Na odprawę powinny przybyć 
ponadto członkowie Rad Zakłado
wych (członkowie PPS) oraz To
warzysze delegaci z Partii da u . 
rzędów i  władz. Obeoność wszj&t- 
kich obowiązkowa.

Osobne zawiadomienia rozesła
ne nie będą.

NA UROCZYSTOŚCI 
PAŹDZIERNIKOWE

WARSZAWA, 29. 10. (SAP, Na uro- 
uzystość 29-tej rocznicy Rewolucji Paź
dziernikowej, która odbędzie się w Mo
skwie wyjedzie delegacja Polskiego 
Związku b. Więźniów Politycznych hi
tlerowskich obozów koncentracyjnych z 
Z. Haupe wiceprzewodniczącym Zarządu 
Związku na czele.

Opinia prasy francuskiej
o .wngresśe brytyjskich Zw. Za w.

Konserwatywny dzcnn ik  „Ordre", 
omawiając wyniki li.,.-d. .su  brytyj
skich związków M wodowyeh, na któ
rym  uchwalono rezolucję, żądając 
u rw a n ia  przez rząd brytyjski stosun
ków  dyplomatycznych z gen. Franco, 
przypuszcza, że rezolucja ta skieruje 

brytyjską politykę zagraniczną na in 
ne lory.

Zdaniem daienoika, prem ier Attlee 
Sie będzie mógł ziguorować głosu 
milionów zrzeszonych robotników, 
żądających zerwania z Hiszpanią fa- 
azystowską.
Organ partii kowunUtyczae* L̂‘H«-

Spal o współprace w  Indiach
Wicekról W ava!l o sytuacji

LONDYN, 29. 10. (BBC) Brytyjski wi- 
cekról Indii Lord WaYell wygłosił prze
mówienie przed indyjską Radą Krajową 
z okazji pierwszego oficjalnego wystą
pienia rządu indyjskiego, składającgeo

krzemttifiimiiie premiera transu,ego
LONDYN, 29. 10. (PAP,. Agencja 

Reutera donosi z Teheranu, źe premier 
Ghavam es Sultaneh wygłosił przez ra
dio przemówienie do narodu irańskiego, 
w którym zaznaczył, źe jego polityka 
zagraniczna pozostała bez zmian.

„Dobre stosunki ze wszystkimi rzą
dami, zwłaszcza Radzieckim, Brytyj
skim, Amerykańskim, są podslawą na
szej polityki — powiedział premier 
Gbavam.

Premier wyraził następnie nadzieję, 
że stosunki ze Związkiem Radzieckim 
ulegną dalszej poprawie po ratyfikacji 
przez parlament irański koncesyj nafto
wych przyznanych Związkowi Radziec
kiemu.

Premier oświadczył, że wybory odbę
dą się w Iranie w najbliższym czasie. 
Co do stosunków z Wielką Brytanią, 
premier irański zaznaczył, że rząd irau-

UMIARKOWANE ŻĄDANIA 
HOLANDII

PARYŻ, 29. 10. (PAP, Agencja France 
Presse donosi z Hagi, iż żądanie zmian 
granicznych z Niemcami, jakie wysunie 
rząd holenderski, bęlą bardzo ograni
czone i nie obejmą żadnego większego 
os-odka miejskiego.

Zaprzecza się wiadomościom, jakoby 
Holandia zamierzała domagać się Akwiz
granu i Emden.

Poprawki graniczne mają objąć około 
100 tysięcy Niemców, których wysiedle
nia jednak rząd holenderski nie będzie 
*ię domagaL

Iubiieusz „ t r i e r a  Popularnego"
W pierwszą rocznicę ukazania się 

„Kuriera Popularnego" organu Wo
jewódzkiego Komitetu PPS w Łodzi 
wydany został specjalny bogato ilu
strow any numer gazety oraz urzą
dzono uroczystą akademię, którą za
gaił przedstawiciel WKPPS wicepr. 
m. Łodzi tow, Ajnenkiel.

Następnie naczelny redaktor pi
sma tow. Karaczewski scharaktery
zował zadania pisma socjalistyczne
go, jako rzetelnego inform atora oraz 
propagatora idei postępu i  demokra. 
cJL

m anite*' z o b rad  k o n g resu  b ry ly j-  
sk ic b  zw iązków  zaw o d o w y ch  w y c ią 
ga wniosek, że minister Bevin nie 
ma za sobą poparcia robotników bry
tyjskich. „Przez 15 miesięcy — pisae 
dz ien n ik  —  minister Bevin lekcewa
żył wolę narodu brytyjskiego.

Rząd brytyjski, aby zamaskować

WYBUCH WULKANU 
NA KAMCZATCE

MOSKWA, 29. 10. (PAP). 23 paździer
nika nastąpiły wybuchy »• kraterach 
bocznych, na wschodnim zboczu izw. 
KulcwwzkiN Sopki,

się poraź pierwszy w całości z przedsta
wicieli Indii. Lord Wavell stwierdził, źe 
Indie uczyniły wielki krok w drodze do 
całkowitej niepodległości.

W dalszym ciągu zaapelował do jak-

ski utrzymuje porządek w południowych 
okręgacb naftowych, a Wielka Brytania 
powinna powstrzymać się od ingerowa
nia w sprawie irańskie.

Ponieważ Iran spodziewa się pomocy 
gospodarczej od Stanów Zjednoczonych, 
stosunki ze Stanami Zjednoczonymi po
winny być lepsze niż kiedykolwiek.

ROKOWANIA W CHINACH
PARYŻ, 29. 10. (PAT,. Agencja France 

Presse donosi z Nankinu, że przybył 
hnu marszałek Czang-Kai-Szek z mał
żonką, celem przyspieszenia rozmów z 
przedstawicielami komunistycznymi.

Czang-Kai-Szek przebywał ostatnio na 
Formozie.

AmarykanSe„bawl? się" w Trieście
BELGRAD, 29. 10. (PAP) Agencja Tan- 

jug donosi, że wciąż powtarzają się wy
padki bicia mieszkaców Triestu przez 
żonierzy amerykańskich. Wypadki takie 
zdarzają się codzień. Dla zilustrowania 
doniesienia agencja Tanjug podała na

17-go listopada dzień RTPD
WARSZAWA, 29. 10. (SAP) Robotnicze 

Towarzystwo Przyjaciół Dzieci organi
zuje w całej Polsce dzień RTPD.

Dnia 17 listopada w Warszawie w 
Teatrze Polskim odbędzie się o godz. 
11-tej Akademia na program której zlo-

Po przemówieniach odbyła się de
koracja zasłużonych kolporterów zło
conymi odznakami PPS.

DZIENNIKARZE SZWEDZCY
WARSZAWA, 29. 10. (PAP) W dniu 

18 bm. przyjechała do Warszawy grupa 
dziennikarzy szwedzkich, reprezentują
cych czołowe pisma swojego kraju. Go
ście szwedzcy zwiedzą w czasie pobytu 
w Polsce Warszawę, Kraków, Śląsk oraz 
setnie odzyskane a także polskie porty 
bałtyckie.

słabość swej polityki wewnętrznej, 
w  której nie ebee atakować wielkich 
trustów , usiłuje wmówić robotnikom, 
że nie można osiągnąć poprawy wa
runków bytu, o ile nie będzie się pro
wadzić imperialistycznej i konser
watywnej polityki zagranicznej".

Kto kradnie biżuterię w Londynie
LONDYN, 29. 10. (PAP.) Prasa bry

tyjska donosi, że z obowiązków pracy 
_w departamencie „Scotland Yardu" zwoi, 
uiooo przejściowo grupę szczególnie 
uzdolnionych detektywów, aby mogli po
święcić się badaniu bieżącej fali prze, 
stępstw. Ujawniono dokumenty, dla wy
kazania, że ostatnie grabieże kosztowno, 
ści były dokładnie opracowane.

IV, celu nrzyiścia z pomocą detekty-

największej współpracy między partia
mi zasiadającymi w rządzie zarówno w 
sprawach bieżącej polityki jak i w spra
wie uchwalenia konstytucji, która ma 
umożliwić przejęcie władzy przez demo
kratyczną reprezentację ludności Indii.

W dzisiejszych warunkach, mówił 
lord Wavel, Indie nie posuwają się na
przód i wszelka praca będzie utrudnio
na, póki w kraju panują niepokoje.

Poseł Partii Kongresowej domagał się, 
aby sprawy niepokojów w Indiach na- 
razie nie publikować w toku debaty.

Przewodniczący Ligi Muzułmańskiej 
Dżiuah opublikował listy, jakie pisane 
były w czasie rokowań o przystąpienie 
Ligi do rządu. Listy te wskazują, że Li
ga przystąpiła do rządu nie chcąc dopu
ścić do objęcia całej administracji przez 
Partię Kongresową.

KRWAWE ZAJŚCIA 
W KALKUCIE

MOSKWA, 29. 10. PAP. Agencja TASS 
donosi z Delhi o nowych zajściach w 
Kalkucie. W czasie ostatnich starć zabi
to 17 i raniono 70 osób, przy czym roz
ruchy wzmogły się jeszcze. Do szpitali 
przywieziono 150 rannych.

stępujący przykład: 3 amerykańskich 
żołnierzy zastrzymało przed kościołem 
św. Jana w Trieście przechodniów, py
tając się ich o zdanie o armii amerykań
skiej. Tych, którzy nie dawali im pozy
tywnej odpowiedzi, żołnierze bili

żą się przemówienia, produkcje dzieci, 
korzystających z opieki RTPD i część 
artystyczna.

RTPD spełnia ważną funkcję w dzie
dzinie opieki społecznej. Dnia 17 listo
pada cala Polska od'Szcz!cna i Wro
cławia po Białystok, San i  Bug obcho
dzić będzie dzień RTPD.

W ROCZNICĘ MARSZU 
NA RZYM

RZYM, 29. 10. (PAP). W rocznicę 
„marszu na Rzym'* nieznani sprawcy 
wywiesili czarną chorągiew na fasadzie 
kościoła św. Jana w Rzymie. Przybyła 
policja usunęła chorągiew.

POWÓDŹ NA SARDYNII
RZYM, 29. 10. (PAP). Jak komuni

kuje agencja włoska „Ansa", na Sar. 
dynii miały miejsce burze z ulewnymi 
deszczami, które wywołały powódź i 
pociągnęły za sobą ofiary w ludziach. 
Na Elinas i Sestu, na skutek powodzi 
zginęło 33 osoby, a 10 odniosło rany. 
90 budynków zostało zburzonych i oko. 
ło kilometra toru kolejowego wyrwatj

REKORD LOTNICZY
PARYŻ, 29. 10. (PAP). Samolot bry- 

tyjski typu „Gloster Meteor 590“ prze
był 28 bm. trasę między Londynem a 
Paryżem w rekordowym czasie 35 min. 
Niepomyślne warunki atmosferyczne nie 
pozwoliły osiągnąć przewidzianej szyb
kości 1.000 kim. na godzinę. W uh. mie
siącu najszybszy samolot francuski 
przeleciał ten dystans w 49 minutach.

___ Scotland Yardu odwołano z kon
tynentu do Londynu toina oddziały ame- 
rykaskiej policji wojskowej. W stolicy, 
Anglii znajduje się znaczna ilość dezer
terów armii amerykańskiej. W później
szych godzinach poniedziałkowych do
wiedziano się, W obrabowano nowy dom 
w Beaconfield, jednakże nie ustalona 
jeszcze wysokości poniesionych stzat

Nlem.ee
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Przemówienie delegata polskiego
na Międzynarodowej Konferencji Pracy w Montrealu

Zdobycze socjalne polskiej klasy robotniczej
Ob. Altnian, dyrektor Departamentu

Pracy w Ministerstwie Pracy i Opieki
Społecznej, wygłosił następującą mo
wę imieniem Rządu polskiego na Mię
dzynarodowej Konferencji Pracy w 
Montrealu.
Mam zaszczyt zabrać głos z tej try

buny imieniem rządu polskiego i ko
rzystam z tej okazji, aby podkreślić 
przede wszystkim żywe zainteresowanie, 
z jakim kraj nasz odnosi się do Mię
dzynarodowej Organizacji Pracy.

Pomimo trudności, spowodowanych 
zniszczeniem kraju, zniszczeniem, jakie
mu nie uległ żaden kraj w czasie woj
ny — Polska w ciągu dwunastu ostat
nich miiaięcy brata żywy udział w kon
ferencjach w Paryżu i Seadtle, uczest
niczyła w posiedzeniach Komisji Węglo
wej i Komisji Transportu, a obecnie bie- 
rze udział na konferencji w Montrealu.

Uległązy najstraszniejszym skutkom 
wojny i okupacji niemieckiej, Polska 
obecnie powstaje z ruin.

Przez przeprowadzenie reformy rolnej, 
dzięki której setki tysięcy chłopów otrzy
mało ziemię i przez upaństwowienie 
wielkiego i średniego przemysłu, Polska 
wkroczyła na drogę odbudowy.

Już w ciągu obecnego roku dokonane 
zostały wielkie postępy. Liczni goście 
cudzoziemscy mogą skonstatować te god-

ne uwagi postępy w dziedzinie gospo- i 
darki i transportu. Wbrew absurdal- | 
nym kłamstwom o „żelaznej kurtynie" 
— przedstawiciele rządów, organizacyj 
społecznych i zawodowych, którzy przy
jeżdżają do Polski — mają pełną moż
ność zapoznania się z naszą sytuacją 
wewnętrzną. Wszyscy obserwatorzy za
graniczni, którzy przybywają do nasze
go kraju, mogą z łatwością, bez uprze
dzenia skonstatować naszą szybką ud- 
budowę, osiągniętą dzięki reformom spo
łecznym, wprowadzonym bezpośrednio 
po wojnie w chwili odrodzenia Polski 
demokratycznej.

Przy tej okazji pozwalam sobie po
dziękować Dyrektorowi za wysłanie do 
Polski, po raz pierwszy od lut, dele
gata Międzynarodowego Biura Pracy, 
którego przed kilku tygodniami mieliś
my wielką przyjemność gościć między

Niemal niezwłocznie po wyzwoleniu 
wszystkie ustawy spoleczue, zniesione 
przez okupanta, zostały na nowo wpro
wadzone w życie. W ciągu następnych 
lti miesięcy zrealizowaliśmy szereg no
wych reform społecznych i znacznie u- 
lrpszyliśmy nasze ustawodawstwo w tej 
dziedzinie. Znieśliśmy dodatkowe opła
ty nakładane dotychczas na ubezpie
czonych za porady lekarskie, lekarstwa

Zdajomy sobie sprawę, że Stany 
Zjednoczone jako państwo impe
rialistyczne wcześniej czy później 
musiały rozbić kulty wowaną tam 
od lat skorupę izotlacjoinizmu i po
kazać swe właściwe oblicze. Istot
ni rządcy USA, właściciele tru 
stów, koncernów, monopoli, zer
wawszy z doktryną Washingtona 
i Jeffersona, wzięli jak najbar
dziej aktywny udział w drugiej 
wojnie światowej. Jest rzeczą po
wszechnie znaną, że na wojnie tej 
grabo się obłowili. Ich milionowe 
zyski uwielotorotniły się. W ojna 
pozwoliła im na zagarnięcie no
wych źródeł surowców, na opano
wanie pojemnych rynków zbytu, 
że wymienimy tylko Chiny i Ja 
ponię. Nic więc dziwnego, że za
stosowawszy raz politykę agre
sywną, dzięki której odnieśli tak 
znaczne korzyści, nabrali apetytu. 
Apetyt przecież, jak mówi fran
cuskie przysłowie, wzrasta w mia
rę jedzenia.

Wykładnikiem politycznym ka
pitalistów amerykańskich jest rząd 
USA. Najbardziej „odpowiedzial
ną" funkcję w tym rządzie pełni 
minister spraw zagranicznych, 
Byrnes. On to głosi światu potęgę 
amerykańską, on to reprezentuje 
nłeresy niesytych zysków busi- 

. Możemy się oburzać 
ita te pogiądy, możemy je zw al
czać. Ale głosi je przecież rzecz
nik kapitalizmu. Nie dziwimy się 
przeto, kiedy zyskują one aplauz 
pratadstewi-diieila kapitalni tatry tyj- 

skiego p. Churchilla i całej reak
cji światowej.

Ale zdumienie wywołuje fakt, 
że z poglądami tymi solidaryzuje 
się m inister spraw zagram iczmych 
Wieflkiej Brytanii i członek Partii 
Pnacy, Bevin- Z przykrością czy
tamy w sprawozdaniu z Izby 
Cnrin. te  ewpose Bevi<na jest okła-

Byrnes i Bevin
skiwsŁue przez tegoż samego Chur
chilla, który z taką sam ą satysfak
cją aprobuje poglądy Byrnesa.

Zdajemy sobie sprawę z tego, 
że rząd Partii Pracy objął władzę 
w państwie imperialistycznym. 
Wtiemy, ile trudności trzeba poko
nać. aby ograniczyć imperialisty
czny charakter tego państwa, aby 
wprowadzić je na drogę reform, 
wiodących ku socjalizmowi. So
cjaliści wszystkich krajów przyj
mują z całą satysfakcją do wiado
mości fakt, że brytyjska Partia 
Pracy7 przez rok swoich rządów 
dokonała już pewnych wyłomów 
w kapitalistycznej twierdzy, na- 
cjonalizując bauk angielski j nie
które gałęzie przemysłu, że potra
fiła zastosować odimienne od kon
serwatystów metody przy rozwią
zywaniu skomplikowanego zagad
nienia indyjskiego.

Ale całokształt brytyjskiej po
lityki zagranicznej musi wywołać 
jak najbardziej powabne zastrze
żenia. Nie możemy się pogodzić 
z metodami Bevina, stosowanymi 
wobec Grecji, wobec frankistow- 
skiej Hiszpanii, wobec Niemiec, 
wóbec Polski. Według naszego ro
zumienia metody te nie przyspa
rzają zaszczytu partii, którą Be. 
vin reprezentuje. Partia Pracy ma

dziejach szansę si 
watiia .Yielkiej Brytanii na drogę 
socjalizmu. Nie należy to tylko od 
polityki wewnętrznej. Przy obec
nym układzie sił światowych, za
leży to w wysokim stopniu od po
lityki zagranicznej. Uleganie Byr- 
nesom i  Yaindetnl-ergom to krocze
nie na pasku magnatów finanso
wych w Wall-Street, tych magna
tów, którzy udzielając Wielkiej 
Brytanii pożyczki na odbudowę 
kraju, postawili ni. in. warunek: 
wolno rządowi Partii Pracy zna- 
ojonaliaować tylko 20*/» przemysłu 
stalowego.

i środki lecznicze oraz opiekę lekarską.
W ubezpieczalniach społecznych zo

stały utworzone tymczasowe organa auto- 
nimicznc, w których ubezpieczeni mają 
większość, a pracodawcy mniejszość. 
Odtąd obliczanie zasiłków i składek od
bywa się na zasadzie realnych plac 
ubezpieczonych. Utworzone zostały o! i? 
gowe sądy ubezpieczeń społecznych. Po
cząwszy od 1 września 1945 r„ rząd pol
ski zaakceptował w pełni dezyderat ru
chu zawodowego i zniósł dawny system 
płacenia składek częściowo przez praco
dawców, a częściowo przez pracobior
ców, przerzucając na pracodawców 
wszystkie obciążenia z tytułu składek 
dc, Funduszu Pracy, do Funduszu Bez
robocia i do różnych działów ubezpie- 
cztń społecznych.

Znaczne zmiany poczynione zostały 
w zakresie pracy w godzinach nadlicz
bowych. Za dwie pierwsze godziny nad
liczbowe obowiązuje 5O’/« nadwyżka po
nad normalną taryfę, a za następne go
dziny lOtP/o, jak również za pracę nocną 
oraz pracę w niedziele i święta.

Przepisy dawnego prawa o urlopach 
pracowniczych w przemyśle i handlu 
zostały zmienione w ten sposób, że nie
dziel i świąt jiie wlicza się już do urlo
pów. Jeżeli okres urlopowy obejmuje 
np jedną niedzielę i jedno święto, trwa-

Uleganie kapitalistom amery
kańskim wzmacnia kapitalistów 
krajowych i prowadzi prostą diro- 
gą ku maodoAaldyzmowi; a to o- 
znacza przegrauą przy najbliż
szych wyborach i  zaprzepaszcze
nie szansy, na której umiejętnym 
wy';: rzystamiu zależy nie tylko 
b iej klasie robotniczej, ale
n  kom całego świata.

„ irsja Dobrej Woli”, która ba
wiła niedawno w ZSRR, zdawała 
się wskazywać, że polityka Partii 
Pracy wkroczy wreszcie na jedy-

I
nie słuszną drogę' współpracy 
Wielkiej Brytanii z ZSRR. Współ
praca taka — ekonomiczna i po
lityczna — leżałaby niewątpliwie 
w interesie obu stron. Misja Do
brej Woli spotkała się z życzli
wym — przyjęciem na Kremlu. 
Niestety, od pobytu Philipsa i La
skiego w Moskwie upłynęło sze
reg tygodni, a Bevin wciąż dmie 
w tą samą tubę, nie używając by
najmniej tonów, ułatwiających tę 
współpracę.

Mowa Bevi>na w Izbie Gmin wy
wołała poważne zastrzeżenia na 
ławach Partii Pracy. Szereg mów
ców wypowiedziało się przeciwko 
zasadom polityki Bevina, a labou- 
rzysta major Wilkes podda! ostrej 
krytyce expose swojego kolegi 
partyjnego. Przyłączamy się cał
kowicie do tych protestów. Cho
dzi nam o to, aby przywódcy bry
tyjskiej klasy robotniczej zdali so
bie sprawę z tego, że jeśli można 
postawić znak równości między 

polityką Byrnesa, a polityką Bevi- 
na, to fakt tern obniża niesłychanie 
autorytet Labour Party wśród 
mas pracujących wszystkich k ra . 
jów. Fakty takie natomiast są z 
satysfakcją rejestrowane przez 
międzynarodową reakcję.

T E O F IL  G Ł O W A C K I

nic jego przedłuża się o dwa dni ro
bocze. Na zasadzie układów zliiorowycli, 
zawieranych między związkami robot
niczymi a organizacjami pracodawców 
lub dyrekcjami upaństwowionych prze
mysłów, pracownicy wszystkich działów 
pracy korzystają z płatnego urlopu mie
sięcznego, długości 1 miesiąca po upły
wie 10 lat pracy. Ta reforma zostanie 
niedługo usankcjonowana przez prawo.

Dawne ustawodawstwo, dotyczące 
ochrony pracy młodocianych, zostało 
przywrócone z tą ważną zmianą, że 
trwanie nauki zawodowej, liczonej jako 
czas pracy, wynosi 18 godzin tygodnio
wo. Ten przepis ma znaczenie tym więk
sze, że stosowany jest we wszystkich 
wypadkach — zarówno wtedy, kiedy 
nauka odbywa się w samym przedsię
biorstwie, jak i poza nim; w godzinach 
pracy lub poza tymi godzinami. W ten 
sposób czas trwania pracy młodocia
nych wynosi w istocie 28 godzin ty
godniowo.

W roku bieżącym, 1946, klasa robot
nicza jest na drodze do zrealizowania 
ważnej zdobyczy społecznej: wielkie 
karty wolności, która stanowić będzie 
jednocześnie źródło nJkych obowiązków 
dla robotników fizycznych i umysło
wych.

Dekret o utworzeniu rad zakładowych 
czyni z robotnika polskiego współgospo
darza przedsiębiorstwa, każąc mu dzie
lić odpowiedzialność za produkcję i go
spodarkę narodową.

W ten sposób demokracja polska nic 
tylko przywróciła moc obowiązującą — 
usuwając to, co dyktatorski rząd sprzed 
1939 roku wprowadził szkodliwego — 
wszystkim przepisom ustawodawstwa 
robotniczego sprzed wojny, ale przępro- -  
wadziła nadto w czasie stosunkowo król- ’ ’ 
kim nowe zdobycze społeczne dla klasy -3-b; 
pracującej.

Na drodze postępu społecznego Polska 
przypisuje wielkie znaczenie temu, aby 
Organizacja Międzynarodowa Pracy zdo
była jak największą siłę i aby praca jej 
była możliwie jak najskuteczniejsza.

Mamy również nadzieję, że doniosłe 
zmiany ekonomiczne i społeczne, zacho
dzące w coraz to większej ilości krajów 
i których cechą charakterystyczną jest 
wzrost znaczenia elementu kolektywne
go w gospodarce, wycisną piętno na no
wej konstytucji Międzynarodowej Orga
nizacji Pracy i przez to nawet na jej 
składzie.

Pewna ilość krajów europejskich, w 
szczególności kraje słowiańskie, wprowa
dza u siebie gospodarkę mieszaną. Uwa
żamy, że Międzynarodowa Organizacja 
Pracy powinna się zainteresować bar
dziej krajami Europy środkowej, a w 
szczególności krajami słowiańskimi, stu
diując zagadnienia, które jc absorbn-*
?•! — i pomagając im w rozwiązywaniu 
problemów trudnych, przed którymi 
obecnie stoją.

Wierzymy, że spełnienie tych postu
latów umożliwi nam stałe współdziała
nie z Międzynarodową Organizacją Pra
cy, do której odnosimy się z wielkim 
zainteresowaniem i że w trn sposób za
pewni ona sobie trwałość i sukces.

Kończąc, pozwalani sobie powtórzyć 
życzenie, wyrażone tutaj w dzień otwar
cia Konferencji, przez mego rodaka I 
przyjaciela. Jana Stańczyka, który prze
mawiając imieniem Organizacji Naro
dów Zjednoczonych, powiedział: „Pra
gniemy. aby Organizacja spełniła na
dzieje, które w niej pokładają masy pra
cujące świata".

ANGLOSASI ROBIĄ INTERESY
RZYM, 29. 10. (PAP) Prasa donosi, io  

cala włoska sieć telekomunikacyjna ma 
być przejęta przez anglo-amcrykańskie 
przedsiębiorstwo „International TelephoJ 
ne and Telegraplt Corporation".

Mimo zaprzeczeń ze strony sfer rządo
wych, doszło ostatnio do wiadomość^ 
publicznej, że między wyżej podanynf 
przedsiębiorst wem anglo-a mery kańskim 
a włośkim ministerstwem teiekomunikaą 
cji toczą się rokowania, które łgajflują 
się na dobrej drodze.
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Szkole) się piloci-OMTURowcy
Doi* 20. 10. b r. o godz, 10 w  Bo- 

dzowie odbyła się uroczystość zakoń 
czenia tu rnusu szybowcowego w y
szkolenia praktycznego I  Eskadry 
Lotniczej OMTUR, urządzona w  ra . 
m ach analogicznej uroczystości Ae
roklubu Krakowskiego.

Na miejsce uroczystości przybyły 
liczne rzesze zainteresowanych, a 
przede wszystkim Dowódca O. W. 
gen, dyw. Prus-Więckowski i  prez. 
miasta Krakowa Stefan Wolas. wraz 
z małżonką, wiceprezydent Euge
niusz Tor, będący zarazem prezesem 
Aerokluuwi Krukowskiego, wicepre
zes Aerokiuou Krakowskiego j  d-ca 
1 Eskadry Lotniczej OMTUR tow. 
Nazarkiewicz Luiiwik, kier. Szkoły 
Szybowcowej Edmund Wabik, oraz 
przedstawiciele prasy. Uroczystość 
zapoczątkował apel i  zameldowani© 
stanu obecności przez instruktora 
szybowcowego A. Połomskiego — 
gen. Prus -  Więckowskiemu, poczym 
wszyscy udali się na nabożeństwo 
do kaplicy.

Po powrocie nastąpiły przemówię 
n ia: gen, Prus-Więckowskiego, prez. 
Wolasa, wiceprez. Tora, mgr. Pio
trowskiego; zabrał nawet głos przed 
stawicie! okolicznych wiosek. Wszy
scy mówcy podkreślali zgodnie zna
czenie lotnictwa w  służbie dla kra
ju, łącząc to z wyrazami uznania dla 
organizatorów kursu, jak  również i 
wszystkich pilotów.

Z kolei odbyło się uroczyste w rę
czenie Książek Lotów, poczym na
stąpiła część pokazowa.

Holowany za P. Q. — 2 szybowiec 
typu Grunwu —Baby, pilotowany 
przez Korskiego wykonał szereg tru  
dnych ewolucji, jak: loopingi (pęt
le), ślizg na skrzydłach i  „na ogo- , 
nie", korkociągi i  zmniejszając stop
niowo swój pułap wylądował na po
bliskiej łące. Następnie odbyły się 
loty pilotów wyszkolonych w obe
cnym turnusie z udziałem członków 
I  Eskadry Lotniczej OMTUR.

Przydziały, spodnie i UNRRA
Spotykam Tryczyńskiego. Zdziwi

łem się mocno, że dyrektor nąszej 
F ilharm onii wygląda dosyć osobli. 
w ie: mówiąc językiem Boya „ma 
wcale poważne braki" (oczywiście 
nic mówimy tu o wykształceniu).

— Dlaczego kochany Zdzisiu przy 
szedłeś do Wojewódzkiego Komitetu 
bez spodni? — pytam zażenowany. 
Odpowiedź pada krótka: Dzisiaj bę
dą przydziały, a sądzę, że Zarząd nie 
pozwoli, aby członkowie aktywu 
kompromitowali organizacje!

Wypowiedź ta  była bardzo słuszna 
bo Tryczyński faktycznie później do 
sta ł spodnie i  to dwie pary. Jedne 
wizytowe czarne, z niebieską łatką 
w pewnym miejscu, gdzie widniał 
wypisany num er 15-ty, drugie letnie, 
raczej do tenisa; przypominające swą 
barw ą wiślany piasek. Całe szczę
ście, że by ł to  wypadek tylko odoso
bniony, nie każdy bowiem jest taki 
bezcaeiay.

Kategorię B uzyskali następujący 
członkowie I  Eskadry Lotniczej OM 
TUR: tow. Kulesza Jerzy, tow. Ziem 
ba Juliusz, tow. Bigosz Mieczysław,

Sukcesy OMTUKowych piłkarzy
W dniu 20. 10. odbyły się zawody 

mistrzowskie A kl. między drużyna
mi K. S. OMTUR Waawwice a K. S. 
Leszczyński Bielsko, na stadionie w 
bielsku. Przy ostrej, zaciętej a na
w et brutalnej grze K. 2>. Leszczyn, 
skiego zawouy uo połowy prowadzi
ły Waaowice przy uużej przewauze 
1:3 na korzyść K. ł>. U M UM  Wauo- 
wice. W drugiej połowie gra była 
jeszcze gwałtowniejsza gdzie zostali 
zkonluizjowani z Wadowic: Fijałków 
ski Henryk i Kazimierz Banas. Mecz f 
zakończył się wynikiem 3:4 na ko- I

0 puchar Ziemi Tarnowskiej
Sekcja Motocyklowa K. S. OM TUR 

w  Tarnowie, przy poparciu włada 
wojskowych i  cywilnych urządziła 
w  dniu 20 bm. Pierwszy Wyścig Mo
tocyklowy o puchar Ziemi Tarnow
skiej i Tytuł Mistrza Tarnowa na r. 
1946—47,

Impreza obejmowała wyścig mo
tocyklowy na trasie : Tarnów—Tu- 
ohów—Gromnik — Zakliczyn — Mo- 
ścice—Tarnów, łącznie 76 km, oraz 
konkurs zręczności (Gynkhama) na 
nowootwartym boisku OMTUR.

Organizatorzy i Komisje:
Komandor głóvjny: prezes klubu, 

prez. m. Tarnowa tow. Eugeniusz 
Sit. Starterzy honorowi, starosta po

Wieści z Torunia
Intensywny rozwój organizacyjny wy

kazuje OM TUR w Toruniu. OM TUR to
ruński usilnie popiera ruch spódzielczy. 
Referat zawodowy prowadzi pośrednic
two pracy. W stadium organizacji znaj
duje się Spółdzielnia Pracy toruńskiej 
młodzieży OM TUR. Organizuje się rów
nież szereg wycieczek do wzorowych za-

My, t. an. reszta aktywu, jako lu
dzie skromni musimy być zawsze 
kompletni i na miejscu. Zresztą 
wszyscy głęboko współczujemy na
szym towarzyszom, którzy muszą sta 
rać  się o te przydziały, bo dzisiaj 
sprzedać coś, to nie łatw a sprawa, a 
nie wielu ludzi (wyjątek Tryczyń
ski) ma odwagę chodzić w  takich 
spodniach.

W ogóle nasj towarzysze mają w 
sobie coś osobliwego. Tow. Gunia, 
troskliwie opiekujący się mocno nad 
wyrężonymi finansami; spuchł coś 
nam ostatnio bardzo, wygląda to bar 
dzo nieestetycznie, bowiem w akcji 
tej jest czynna tylko połowa jego 
twarzy. Wszyscy pytają go: A kto 
Ci tak dał? On się tłumaczy, że to 
zęby, a ja  sądzę, że nasz skarbnik 
jest poniekąd symbolem kasy Woje
wódzkiego Komitetu. On też puchnie 
od bonów (bony to taka drobnostka, 
która służy de szybszego kontaktu

tow. Kot Lechosław, tow. Kusz Zbi. 
gniew i  tow. Migacz Zenon.

A. Z.

rzyść bardzo aaiyscyplinowanej d ru 
żyny bielskiej K. S. Leszczyński.

Najwięcej trudu i  poświęcenia wło 
żyli w grę: Fijałkowski, który choć 
kuiawy uo końca nie zszegl z boiska, 
jak  również Gabor Tadeusz i  Monia 
Zygmunt.

uruzyna K. S. OMTUR „Naprzód41 
Anurycuow rozegrała na swym hoi- 
sku mecz o wejście do B kl. z K. S. 
Polonia Wadowice. Przy pięknej 
grze, K. S. .Naprzód" Andrychów po 
konał „Polonię" Wadowicką w  sto. 
sunau 4:5 na korzyść Wadowic.

w iatowy ob. Grzybowski Andrzej, 
dowódca 8 brygady czołgów płk. Ml 
chałkowski.

Starterzy: ob. ob. Dumański, inż. 
Zieliński, dyr. Chmura, i  Inni.

Komisja Techniczna: (A. ob. inż. 
Suber, inż. Chruściewicz, Dagman, 
dyr. Dujanowicz, iżn. Styliński, Ser- 
wiński, Stadnicki, Skimina.

Kierownik Obsady Trasy: ob. Ko
łodziej. f

Szef Sekretariatu: ob. kier. Włosz- 
ozna Tadeusz.

Szef Propagandy: ob. Ryslński Ze-

W najbliższym czasie podamy wy
niki.

kładów pracy. Co tydzień urządza się 
w świetlicy „żywy dziennik", zapoznają, 
cy członków koła z bieżącymi zagadnie
niami politycznymi, społecznymi, kultu
ralnymi i gospodarczymi. Referat spor
towy OM TUR zorganizował klub spor
towy.

z pensją miesięczną). Zresztą nasz 
skarbnik jest bardzo porządnym 
cliłapcem i nie trzymają się go kan- 
ty , czego wykładnikiem graficznym 
są mocno pomięte spodnie, (nieszczę 
sne spodnie, o których nie może za
pomnieć...)

Jest jeszcze tow. Madej (trzeba za 
znaczyć nie spokrewniony ze zna
nym zbójem o tym samym nazwi
sku). Madej — to nasza „gosposia11, 
jakkolwiek również chodzi w  nie
szczęsnych spodniach, a nie spódni
cy, Ponieważ jest człowiekiem bar. 
dzo subtelnym, o rysach wyrafino
wanie kobiecych, kocha się w  kwia
tach, książkach kasowych i  złotowło 
sej żonie. To wszystko w  sumie daje 
człowieka zrównoważonego, w ogó
le mocną indywidualność. Obecnie 
wszyscy cieszymy się bardzo, bo 
wyżej wzmiankowana gosposia usi
łuje wycisnąć z jakiegoś urzędu paca 
ki UNRRA. Prawdopodobnie będzie 
to  połączone z jakimś „bankiet* 'i 
postnym" — mam tu aa myśli odpju.

Nasz teatr
(Dokończenie z n-ru 24-goJ. 

WŁASNA SCENA
T eatr Objazdowy OMTUR nie po

siada jednak swojej sceny. W praw
dzie w  naszym budynku, do którego 
przenosimy się tej jesieni będzie w 
świetlicy scena, ale nie jest to bynaj 
mniej zadawalające tiila akcji prze
prowadzanej na szerszą skalę. Obec
nie staram y się w  Ref. Kultury i  
Sztuki przy Zarządzie Miejskim w, 
Krakowie, ażeby uzyskać swoją w ła 
sną salę, mającą wszelkie kwaiifika- 
oje na  „teatralną", gpizie bęuzje siała 
Ouiturową scena, czysto robotnicza.

Poza tym teatr nasz przeprowadza 
rozmowy z Prezyuium .uiejsaiej łtar 
uy Narodowej i  ite i. isuiwny i  Sztu
ki, azeoy utrzymać zezwolenie na 
oigamzowame poranków co urugą 
meutueię o gouz. 10 w sali Miejskie
go T eatru im  J .  Słowackiego. Porań 
k i byłyny przeznaczone uia robotni- 
kow oraz UMtwuiezy szkoinej ze wstę 
pem jednolitym 2o zł. imprezy te o- 
procz popularyzowania szuiki uustar 
czałyby artystycznych przezyć i  kul 
turainej rozrywki ludziom, kiorzy są 
icn naprawdę spragnieni.

KOMITETY PRACUJĄ
Ażeby dać całość „teatralnego ży

d a  Omturowego" należy dodać, że 
Organizacja nasza posiada również 
Sekcje Teatralne w poszczególnych 
Komitetach, które pracują wydatnie; 
mimo, że zdane są przeważnie na 
własne siły.

Taką sekcję posiada np. Wola Du. 
chacka gdzie kierownikiem jest tow. 
Rompała. Dnia 5. 10. br. wystwiono 
tm Fredry „Damy i  buzary". Mają ją 
również Grzegórzki, gdzie tow. Ba
ranow a organizowała już różne im
prezy a  obecnie mają wystawić 
„Mundur swatem". Fabryka Suchard 
ma też własną scenę, która zapewne 
nie bęzie stała pusta. W Borku Fa- 
łęckirn Sekcję Teatralną prowadzi 
tow. Gruca, w  Kobierzynie dzięki i- 
nicjatywie tow. Krzynówka wysta
wiono już ,R adcy pana radcy" i 
„Śluby panieńskie". Liczne sekcje są 
w  stadium organizacji.

Reasumując osiągnięcia OMTUR na 
polu teatralnym, można stwierdzić, 
że nie są one może błyskotliwe, ale 
w idać ciągły nurt nieustannej pracy, 
dzięki której teatr zdobywa sobie co
raz szeazsze kręgi zainteresowanych 
a sztuka staje się napraw dę własno
ścią mas.

Jan Gałkowski.

wę — na którym  będzie przem awiał 
z ramienia Miejskiego Komitetu OM 
TUR nasz niestrudzony działacz, 
twórca Teatru Objazdowego — „S ię  
kitnousty" tow. Staiwowski Józef.

Tow. Stawowski, obecnie przewod
niczący Miejskiego Komitetu OMTUR 
jest ęawsze czynny i napewno nie 
zawiedzie naszych nadziei. Taka to 
jest już dola człowieka idei!

Ja  osobiście sądzę jednak, że przy 
działy powinny wyglądać zupełnie 
inaczej.

Przypuśćmy: przewodniczący po«< 
trzebuje referenta prasowego. Tele
fonuje do La Guardii i  w przeciągu 
tygodnia prayjedaie facet władający 
doskonale 5«na językami, piszący; 
znakomicie wszystkimi koloram i a- 
tramenłów, i  robi z naszej „Kolum
ny41 pismo, które  zdobywa sobie wię 
cej nakładki niż „Przekrój".

To bardzo pilna spraw a, bo ja 
esakam na UNRRA‘ę. Naprawdę!

Jon Gałkowâ .
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Najwspanialsze utwory
u> najwspanialszym wykonaniu

ROZMOWA
Z HENRYKIEM SZTOMPKĄ
Problem „upowszechnienia kultury" 

Udostępnienia masom dorobku ducha 
Pokoleń minionych i współczesnych, stał 
•>ę dziś nie tylko hasłem, ale przede 
*'szystkim konkretnym, wspólnym dąże
niem rządzących i rządzonych, tworzą
cych i chłonących owe najwyższe dobra.

Jak zapatFuje się na to zagadnienie 
Człowiek, który reprezentował już przed 
"o jną  czystą klasę artyzmu, który za
chowując ścisłe, zacięte milczenie od 
Pierwszej do ostatniej chwili okupacji — 
jednym potężnym akordem wybił się 
Znowu na czoło wielkich mistrzów to
nów: Henryk Sztoinpka.

Henryk Sztompka nie lubi mówić. 
Każdy jego występ, to tylko tony bez 
Zbędnych słów. — „To jest pierwszy 
*ywiad, który daję o i  wielu lat — od
powiada mistrz z uśmiechem na moją 
Prośbę.

Ale rozmowa nasza nie jest „wywia
dem". To wielki artysta opowiada z wła
ściwą sobie prostotą i bezpośredniością 
0 latach dobrowolnego milczenia w cza- 
5>e okupacji o swym pierwszym wystę
pie po wojnie, „który stał się niezapom
nianą chwilą w życiu'*. W Zelezowej 
Woli, w skromnym dworku, który za
roił się najpierwszymi ludźmi Nowej Pol
ski z Jej prezydentem na czele, a w wiel

insucurseja reku szkolnego na fl.H.
(IK). Na krakowskiej Akademii Han

dlowej odbyła się uroczysta inauguracja 
foku szkolnego. W uroczystości wzięli 
hdział przedstawiciele władz i ducho
wieństwa z kardynałem Sapiehą na cze
le, przedstawiciele bratnich uczelni wyż
szych oraz rzesze młodzieży akademic
kiej.

Uroczystość zagaił ustępujący rektor 
Akademii Handlowej prof. Albin Żabiń
ski. Prof. Żabiński zreferował pokrótce 
osiągnięcia, jakich dokonano na terenie 
Akademii w ubiegłym roku szkolnym, 
^konstatował on, iż Krakowska Akade
mia Handlowa zdobyła sobie jedno z

D O B R E  R A D Y  D L A  K O B I E T

P i e l ę g n u j m y  z d r o w i e .

Okres wojny nadszarpnął nasze zdro
wie. Wszystkie braki żywnościowe, ja
kościowe i ilościowe musi.-iiy się odbić 
"  sposób faiainy nu naszym zdrowiu. 
A trzeoa pamiętać o kardynalnej zasa
dzie, że niedomagania fizyczne odbijają 
’*ę na naszym wyglądzie zewnętrznym.

Dlatego, aby zachować młody wygląd, 
donrą cerę, uuiczy w pierwszym rz^uzie 
P‘cięgnowac swe zdrowie. Żauue zaoiegi 
^ ‘-..ęirzue nie pomogą, o ile wątroba 
. ,eprawidlowo funkcjonuje, wtedy plamy 

v,orki pod oczyma są rzeczą u.eunm- 
?*°ną. Jeżeli serce niedomaga, naczyńka 
pWionośne rozszerzą się i na nosie i pa
czkach ukażą się w niedługim czasie 
*erwoue żyłki. Dlatego należy baczną 

„"agę zwracać na zdrowie i to nie wte- 
Y, gdy choroba się rozwinie, aie gdy 

j b<tzuje się jej pierwsze oznaki, wtedy 
> °sując się do wskazań lekarza, można 

“jąć i wyleczyć.
.^odchodząc do zagadnienia p.-ofiiak- 
/ c*i“ e, starajmy się dostarczyć orga

zmowi tych podstawowych składników, 
są witaminy, a których w czasie 
kyhśmy pozbawieni. Owoce są je. 

u c*e bardzo drogie i nie każdy może so- 
i ® pozwolić na spożywanie ich w ilo- 
k potrzebnej organizmowi, ale mamy 
ą ^ in y ,  które mogą nam z powodzeniem 

•Uirczyć upragnionych witamin.

kiej ciszy zabrzmiały chopinowskie a- 
kordy, jakby rytm milionów polskich 
serc, które słuchały tych dźwięków po
przez fale eteru.

Był to październik 1945 — rocznica 
śmierci Chopina.

A potem wielki koncert w stolicy na 
rzecz odbudowy kościoła św. Krzyża, fe- 
stival wawelski, występy we Wrocławiu, 
Poznaniu, w Gdańsku.

W wielkiej pali stoczni gdańskiej — 
Klub Artystów Wybrzeża zorganizował 
koncert chopinowski. Grał Sztompka — 
słuchały tysiączne rzesze robotników 
i pracowników portowych, pracowników 
polskiego morza.

Henryk Sztompka opowiada o tym 
swoim koncercie ze wzruszeniem. Z ar
tystyczną satysfakcją wspomina chwile, 
w których szalał prawie tłum, uniesiony 
polonezem E-moll czy As-dur.

Zaczynamy mówić o kwestii „muzyki 
dla wszystkich", muzyki dla mas. 
Sztompka jest przeciwnikiem dostosowy
wania poziomu koncertów do poziomu 
muzycznego wyrobienia, czy też niewyro. 
bienia słuchaczy. Dobrą muzykę w naj
lepszym wykonaniu odczuje każdy, a 
właśnie muzykę naprzód się odczuwa 
nim się ją  uczy pojmować, rozumieć. I 
„Koncerty, na których domorośli arty
ści wykonują popularne utwory byłyby 
— jako metoda „upowszechniania" — 
wielkim błędem.

najpoważniejszych miejsc wśród 5-ciu 
wyższych uczelni na terenie Krakowa.

Do tych osiągnięć należy przede 
wszystkim duża stosunkowo frekwencja 
młodzieży, która wstępując w mury A. 
H. wykazuje równocześuie bardzo po
ważne ustosunkowanie się do nauki i 
pracy, czego dowodem są osiągane przez 
nią wyniki.

Po przekazaniu przez prof. Żabińskie
go władzy rektorskiej na rzecz proi. Sar
ny, ten ostatni wygłosił wykład inau
guracyjny na temat wzajemnej zależ
ności nauki o organizacji handlu i roz
woju placówek konsularnych.

Wchodzimy w okres surowej kiszonej 
.apusty.

Najzdrowszą jarzyną, prócz marchwi, 
jest surowa kiszona kapusta, należy ją 
wykorzystać, spożywając w stanie su
rowym, lekko ocukrzouą lub z cebulą. 
Kapusta kiszona zapobiega szkorbutowi, 
cebula konserwuje dziąsła, a tyiu samym 
A-plywa dodatnio na zęby.

Marchew znakomicie oczyszcza krew, 
po krótkim czasie jedzenia surowej ui.ir- 
cńwi można zauważyć poprawę cery, 
wypryski znikają, a paliczki lekko się 
zaróżowiają. Jednak diety surówkowe 
należy stosować jako środki zapobie
gawcze, a nie jako lecznicze, w wypad
kach niedomagań trzeba zasięgnąć ko
niecznie porady lekarza.

PANI JANKA Z B.
W odpowiedzi na Hit Pani z pro&bą o 

radę, jak pozbyć się plam wąlrobianych, 
podałam wyżej kilka uwag na ten te
mat, a Pani radzę niezwłocznie udać się 
do lekarza, który przepisze odpowiednią 
kurację.

Jeżeli u/yleczy Pani wątrobę, plamy 
na pewno same znikną. Żadnych lekarstw  
bez porady lekarza nie naieży stosować, 
ydyż może Pani sobie zaszkodzić.

Życzy Pani zdrowia

Taki system łatwego udostępnienia i 
spopularyzowania muzyki obniżyłaby 
tylko i wypaczyła zdrowe odczucie pię
kna i poziom wymagań przeciętnego siu. 
chacza.

Na wielkich koncertach, koncertach 
dla wszystkich powinni występować pier
wszorzędni artyści, wykonując arcydzie
ła muzyczne.

Jestem przekonany, że zakopiańscy gó- 
rlae odkryliby również swoją treść w 
„Harnasiach" Szymanowskiego, tak, jak 
odnajduje ją światowiec obecny na 
międzynarodowym festivalu londyńskim.

W tym właśnie tkwi wielkość wielkich 
dzieł".

Również jest on przeciwny koncertom 
organizowanym byle gdzie i byle kiedy, 
wychodząc ze słusznego założenia iż 
dla asymilacji właściwych wartości mu
zyki jest koniecznym pewien nastrój, 
nastrój oderwania i  skupienia, poczucie 
zewnętrznej harmonii, które wytwarza 
się tylko w warunkach ku temu przy
stosowanych.

Henryk Sztompka zdaje się być nieod
rodnym uczniem swego wielkiego mi
strza: słowa jego, jego stosunek do słu
chacza i muzyki cechuje ta sama pro
stota i bezpośredniość, która zdobyła 
Paderewskiemu nie tylko zachwyt i uzna
nie milionów dla jego sztuki, ale i serca 
milionów zasłuchanych w wielką muzy
kę wielkiego Polaka.

W najbliższym czasie Henrj’k Sztomp. 
ka odbędzie tournee na ziemiach ślą
skich: Katowice, Gliwice, Bytom, Zabrze, 
Chorzów.

Po koncertach na Wybrzeżu i miastach 
centralnej Polski, pragnie artysta kon
certować w Zagłębiu; dla górników, ro
botników, techników, dla ludzi, którzy 
lwią część ciężarów odbudowy wzięli

/. Kolarzowska ,

Dalszy ciąg obrad R. N. 
dia Ziem Odzyskanych

(IK). Komisja Osadnictwa Miejskiego 
i Wiejskiego Rady Naukowej dla Ziem 
i Odzyskanych obradowała w 3-cim dniu 
na temat roli Odry w ramach 3-letniego 
planu inwestycyjnego.

Na powyższy temat wygłosił referat 
przedstawiciel Ministerstwa Żeglugi i 
Handlu zagranicznego radca Eugeniusz 
Dunin-Marcinkiewicz. Ponadto dyskuto
wano również nad sprawą rozbudowy 
przemysłu i dostosowania go do możli
wości i potrzeb zarówno krajowych, jak 
i ogólno-polskicli i eksportowych.

Z ramienia Ministerstwa Przemysłu 
ptzemawiał mgr. Bogdan Paruzal. Po
nadto wyłoniona podkomisja komisji ry
bactwa słodkowodnego pod przewodnic
twem mgr. Gościńskiego ustaliła szereg 
wniosków, dotyczących organizacji ry
bactwa słodkowodnego.

M. in. uchwalono, iż należy przydzie

SOS m łodzieży -  b. w ięźn iów  politycznych
(k). W nowym roku akademickim 

młodzież studiująca spośród b. więźniów! 
politycznych stanęła w obliczu nędzy, 
bity wyczerpane nieludzkimi warunkami 
obozów koncentracyjnych i więzień hi- 
tleiowskich nie pozwalają jej w więk
szości wypadków na równoczesną pra
cę zarobkową i naukę.

W ubiegłym roku Sekcja Młodzieżo
wa Związku b. Więźniów Politycznych 
w trosce o ułatwienie możliwości ukoń
czenia studiów b. więźniom wydawała 
stjpendia w wysokości 250 i  700 zł. 
Obecnie fuaduzz stypendialny wjl 
pU się.

UWAGA KOBIETY
W środę dnia 80 października b. r. 

odbędzie się odczyt o godz. 17-tej w lo
kalu Ligi Kobiet przy ul. Karmelickiej 
51, p. t.: „W obronie zdrowia i  życia 
kobiety", który wygłosi mgr. Ćwikliń
ska Z.

Wojewódzki Zarza.d S. O. L. K. ser
decznie zaprasza wszystkie członkinie 1 
syropatyczki.

W SZPITALU 
0 0 . BONIFRATRÓW

(o. d.). Wicewojewoda mgr. Rubińskl 
przeprowadził razem z dr. Wojcikiewi- 
czem inspekcję nowourządzonego szpi
tala 0 0 . Bonifratrów w Zebrzydowi
cach, (oddziału Państwowego Szpitala 
Psychicznie Chorych w Kobierzynie). 
Oddział znajduje się w budynku głów
nym o tradycji szpitalnej jeszcze z r. 1611 
i w nowym budynku w ogrodzie z r. 1937.

Obydwa budynki jak  stwierdzono 
przy inspekcji znajdują się w dobrym 
stanie, przy tym posiadają znakomite 
warunki higieniczne, są również oddziel
ne pokoje dla lekarzy, świetlice dla
chorych.

Oddział obliczony jest na 65 łóżek 
dia chorych obojga płci.

STACJA MLECZNA 
DLA DZIECI

(o. d.) Ostatnio została uruchomiona 
S‘acja mleczna w budynku przy ul. Ra- 
dziwiłłowskiej 1, wydzierżawionym R. T. 
P. D. przez Towarzystwo Przeciwgruźli-

PIĘKNO
POLSKIEGO KRAJOBRAZU 

W ANGLII
(k). Wydźiał Turystyki Min. Komuni

kacji przesłał do Wielkiej Brytanii sze
reg eksponatów na wystawę propagują
cą piękno naszego kraju.

Szereg zdjęć artystycznych, map tury
stycznych i obrazów został włączony do 
wystawy „Warszawa oskarża", dając 
pełny obraz uroku polskich zdrojowisk, 
zabytków kulturalnych i szlaków tury
stycznych.

Wystawa cieszy się w Anglii ogrom
nym powodzeniem. W Aberdeen zwie
dziło ją w krótkim czasie ponad 10.000 
osób. Obecnie wystawa znajduje się w 
Szkocji, a następnie zostanie przenie
siona do Dundee.

Trzeba zaznaczyć, że wielka ilość 
zwiedzających, to polscy emigranci, w 
tym znaczna ilość wojskowych.

lać osadnikom rybackim na obwodach 
wód otwartych mniejsze osady rolne 
dla ułatwienia im utrzymania się i zwią
zania ich z terenem. Również postano
wiono jak najusilniej popierać powsta
wanie spółdzielni rybackich, których ce
lem będzie grupowe zagospodarowywa
nie oraz eksploatacja wód na Ziemiach 
Odzyskanych oraz uzyskiwania kredy
tów na ten cel.

W związku z powyższą kwestią pod
niesiono konieczność rozwiązania zagad
nienia organizacji przemysłu przetwór
czego oraz rybackiego przemysłu chłod
niczego i transportów, przede wszyst
kim na terenie Pomorza i Mazur.

Obrady przeciągnęły się do późnego 
wieczora. Dzisiaj członkowie biorący 
udział w naradach udadzą się do Gli
wic, celem zwiedzenia tamtejszej wy
stawy przemysłowej.

Wobec niezmiernie ciężkiej sytuacji 
ludzi, którzy przez pobyt w kaźniach 
hitlerowskich stracili możność kształce
nia sic nawet w konspiracyjnych kur
sach i cudem uszli śmierci z piekła obo
zowego, sekcja młodzieżowa zwraca się 
do ludzi dobrej woli, aby przez wpła
canie  datków ułatwili i umożliwili jak 
najszerszym rzeszom młodzieży ukoń
czenie studiów.

Datki wpłacać można przy nl. Basz
towej 8, II p. w lokalu Związku k więż- 

, tuńw. snUtyoźujfUt.



Rejestracja naczyń
do wyrobu i przechowywania napojów

W Uatach ostatniej wojny i zwią
zanego z nią ogólnego zniszczenia 
gospodarczego nastąpiły h an zo  po
ważne zmiany w przemyśle w ytw a
rzania wody sodowej i napojów 
chłodzących na terenie miasta.

Celem doprowadzenia przemysłu 
tego do stanu przedwojennego 
Miejska, Pracownia badania Żywno
ści i Przedmiotów Użytku przystę
puje do rejestracji wszystkich na
czyń służących zarówno uo wyrobu 
jak  i przechowywaniu wody soidlo- 
wej, na zasadzie ari. 2 i 7 rozporzą
dzenia Prez. R. P. z dnia 22. l i i  192ó 
O dozorze nau artykułami żywności 
i  przedmiotami uży tku iDz. U. R. P . 
N r. hit poz. 343) i me uioże dopu
ścić do pojawienia się w obrocie 
hamdlowy ni wody sodowej zawiera
jącej trujące zanieczyszczenia oło
wiem. W związku z tym Zarząd mia
sta wzywa wtfaścicjeli w szys tk ich  
w ytw órni wody sodowej oraz kup
ców posiadających aparty do w ytw a
rzania wody sodowej, aby w  te rm i
nie do dnia 31 marca 1947 r. zrewi
dowali pobiałę cynową w nasycal- 
nikach oraz balonach miedzianych,' 
oraz zgłosili je do rejestracji w Miej
skiej Pracowni Badania Żywności 
i  Przedmiotów l żytku ul. Wiślisko- 
boczna 2 11 p. Obowiązek rejestracji

Pomór świń
Wobec licznych wypadków pomoru 

świń na terenie miasta i poza miastem. 
Zarząd Miejski przestrzega publiczność 
przed zakupywaniem mięsa, pochodzą
cego z tajnego uboju.

Mięso należy zakupywać tylko w skle
pach rzeźniczych i masarskich, zaopa
trzone pieczęcią Rzeźni Miejskiej w Kra

Nadto przestrzega się hodowców nie
rogacizny. oraz Zakady i Instytucje kar
miące Świnic dla stołówek przed skar
mianiem pomyjami, oraz opłuczynami, 
mogącymi spowodować zarażenie się nie
rogacizny. Wszelkie pomyje, oraz opłu- 
czyny należy przed skarmianiem należy, 
cie przegotować.

Zwraca się uwagę, że niestosujący się 
do powyższego, hodowcy wobec licznych 
wypadków pomoru nic liędą mogli li
czyć na odszkodowanie ze strony Skar
bu Państwa.

W wypadkach zachorowania nieroga
cizny wśród objawów podejrzanych na I 
pomór czy na różycę. należy niezwłocznie I

Przyrządy szkianne (biityromairy)
do mierzenia tłuszczu w mleku i śmietance

ku p i za raz  „S U C H A R D ”
Kraków, ul. Masarska 6.

G A R A ŻE  W YDZIAŁU ODBUDOW Y 
zakuoią natychmiast

jeden lub dwa z e g a r y
które wskazywałyby ilość, przepompowanej benzyny 

w l i t r a c h .
Wiadomość Urząd Wojewódzki Kraków Wydział Odbudowy 

Ul p. pokój 158.

K u r s y  k i e r o w c ó w  S a m o c h o d o w y c h  ! 

Jana Śchwenka K R A K Ó W , ul. Krupnicza L. 14.
Po«ąt.x „ajbllA.zej, azr.aohzo.aJa ....  le i.
Informacje i wpisy coaziennie,

w  tym samym terminie dotyczy rów
nież główek syfonowych.

Po ukończeniu rejestracji wszyst
kie wymienione wyżej naczynia mu
szą posiadać wytłoczone następujące 
znaki:

1) nazwę wytworni lub imię i na
zwisko właściciela,

2) numer rejestracyjny kulaj uo, 
począwszy1 ou 1.

Od dnia 31. 111. 1947 wszystkie 
nasycainłki oraz balony mieuzianc 
muszą być co 3 lala na nowo po
bielane czystą cyną me zawierają
cą w.ęccj niż J",« zanieczyszczeń <w 
szczególności ołowiu,.

Prawo nakładania nowej pobiały 
cynowej posiadają wyłącznie w ar
sztaty Konarskie zarcj.s.row aue w 
powiatowym z.wiążaii e-ecnow Rze- 
linesiniczycu w Krakowie, zaś doko
nanie rejestracji może nastąpić tytko 
po przedłożeniu urzędowego za
świadczenia stwierdzającego czystość 
pobiały.

Organa kontroli Pracowni będą 
przeprowadzać po zakreślonym wy
żej terminie dokładną kontrolę wy. 
mienionych naczyń, zaś winni nieza
stosowania się do powyższego zarzą
dzenia. będą pociągani do odpowie
dzialności po myślj przepisów tegoż 
rozporządzenia.

uwiadomić Miejski Urząd Weterynaryj
ny, ul. Felicjanek 6, pisemnie względnie 
telefonicznie. Nr telef. 555-31.

INWESTYCJE
W ZAKŁADACH OPIEKI SPOŁ.

(o. d.|. W ostatnim czasie wicewoje
woda mgr. M. Rubiński przeprowadził 
w towarzystwie Naczelnika Wydziału 
Opieki Społecznej Zarządu Miejskiego 
lustrację w zakładach opiekuńczych nad 
dorosłymi w Krakowie, a mianowicie w 
zakładzie przy ul. Mikołajskiej 2, oraz 
w zakładzie Felicjanek przy ul Kołłą
taja Zbadał on -tan chorych, opieki 
nad nimi i urządzeń, oraz wysłuchał 
wszystkich próśb : zażaleń.

Wspólnie z dr Mortimerent został po
lem ustalony program inwestycji na naj
bliższy czas.

W Y K A Z
CHORÓB ZAKAŹNYCH W KRAKOWIE 
w tygodniu 43 za czas od 20. do 26. X.

1) Tytus brzuszny 2, 2) płonica 18, 3) 
błonica 12, 4) gruźlica 30, 5) odra 1, 6) 
róża 5, 7) koklusz 1, 8) munips 3.

Sąd  grodzk i w  K rak o w ie  
Unia 25. 10. 1946 
Sygn. I. 3. Zg. 1358/46.

OGŁOSZENIE
Na wniosek ltóży Flank, zam. w 

Ustroniu wszczęte zostało postępo
wanie o stwierdzenie zgonu:

1. Adeli Kichtman, lat 42, córki Sa
muela i Salomei z domu Fischgrund 
Schn ił zetów,

2. Aleksandra Richtmana, lat 17, 
syna Dawida i Adeli z domu Schni- 
tzer,

3. Janiny Richtoian, lat 13, córki. 
Dawida i Adeli z domu Scluiitzci,

4. Dawida Richtmana, lat 44, syna 
Józefa i Anny z domu Brand, 
ostatnio zamieszkałych w Krakowie, 
ul. Dolnych Młynów 5.

Osoby wymienione w czasie oku
pacji wysiedlone zostały do Skawi
ny, skąd Adela, Aleksander j Janina 
Richtmanowie w sierpniu 1942 r. 
zostali rzekomo wysłani do obozu 
stracenia w Bełżcu i tam zginęli, zaś 
Dawidi Kichtman ze Skawiny został 
zabrany do „Julagu'- w  Bieżanowie, 
gdzie rzekomo zmarł na tyfus w li. 
stopadzie 1942.

. Wzywa się, aby ktokolwiek mający 
wiadomość o wymienionych, zawia
domił Sąd w terminie jednego mie
siąca od tego ogłoszenia, gdyż po 
uiiływie term inu Sąd orzeknic osta
tecznie o wniosku.

Sędzia grodzki: 
Wessely nip.

Sąd grodzki w Krakowie O. I.
Sygn. I. 1. Zg. 1141/46.
Dnia 14 października 1946.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA 
O STWIERDZENIE ZGONU

1) Dawid Butterlass, urodzony 
dn a 21. 11. 1913 w  Krakowie, syn 
Szymona i Ghaji Sary z Weberów, u- 
rzęttnik. ostatnio zamieszkały w  Kra
kowie przy ul. Radziwiłłowskiej 25, 
miał zginąć na wiosnę roku 1944, za
strzelony przez Niemców w więzie
niu przy ul. Montelupich w Krako
wie;

2) Maurycy Butterfass. urodzony 
dnia 6. 9. 1917 w Krakowie, syn Szy
mona i Chaji Sary z Weberów, li
czeń, ostatnio zamieszkały w Krako
wie przy uil. Radziwiłłowskiej 25, 
ntiał popełnić samobójstwo przez po
wieszenie na wiosnę 1944 roku w 
więzieniu przy ul. Montelupich w 
Krakowie.

Gdy wobec tego jest prawdopo
dobne, że wymienieni ponieśli 
śmierć, zarządza się na wniosek 
Chaji Sary Butterfasowej. zant. w 
Krakowie przy ul. Batorego Nr. 4, 
postępowanie o stwierdzenie zgonu, 
a  zarazem ogłasza się wezwanie, aby 
do 1 miesiąca od tego ogłoszenia u- 
dziełono Sądowi wiadomości o za
ginionych. Po upływie tego terminu 
i po przeprowadzeniu dowodów, Sąd 
orzeknie ostatecznie o wniosku.

Sędzia grodizki:
. Dr St. Krzywd ziński

Przyjniiemy <1k> pracy lenuuowaj w cha
rakterze Instruktorów, ewentualnie lustra, 
torów Spóózielni mężrayan w wieku do 
35 lat, posiadających »re<lnie wykształcę, 
nie ogólne lutb zawodowe.

Zgłaszać aię lub oferty nadsyłać pod a- 
dresem Związku Rewizyjnego Spółdzielni
li. 1’., Okrąg Kicie ii. Radom, ul. Żerom-

TEATR MIEJSKI IM. SŁOWACKIEGO
godst. 19 „Cyrulik Sewilski", opora Roaai. 
n.i‘e«o z B. Koaitrzieweką.

TEATR STARY (mata sala) — godz. 19 
„Żeglarz" J .  Szaniawskiego.

TEATR KAMERALNY TUR-u — godt. 
19.15 „Miasto w dolinie" J. B. Prieetleya. 

GROTESKA, ul. Skarbowa 2 — godz.
Ib. „Kolorowe Piosenki", widówlek© dla

godz. 19 „Bliźniak", komedia muzyczna 
Z. Gozdawy i W. Stępnia.

SIEDEM KOTOW — Kabaret Literaoke.
Satyryczny (ul. Zyblikiewloza 1) — godz. 
19.36 Wesoła rewia p. t, „3 razy Mian" 
z T. Olszą i  Kwiatkowską.

TEATR 16 Kołobrzeskiego PP. — godtt. 18
„Tajemnica obrazu", •"tuka ludowa Ste
fańskiego.

NIEBIESKI PTAK — Maotorlineka
Caeezaca sue dużym zamlereeowamieoi i»- 

równo wśród dzieci i młodzieży, jak  i  • ta j. 
ezy.-li bajka Macterlinc, Niebieski Ptak 
nadanie odegrana w teatrze RTPD Wesoła 
Gromadka (Scala) w niedziele dnia 3 lieto. 
pada b. r. o godz. 11.

Bilety już do nabycia w eonie od 30 eł. 
w Składnicy Harcerskiej (oapraceiw Scali) 
i w kasie teatru w dniu przedstawienia.

wwluwKIN
od czwartku dnia 24. października 1141.
APOLLO — SZTUKA — Prawo Kobiety. 
WOLNOŚĆ — Cyrk.

GDAŃSK — Było ich dziewięciu.
UCIECHA — ŚWIT — Jaźni* Pan Szofor.

Ponadto film polskiej produkcji „Wie
liczka".

SCALA — WANDA — Daleka Droga.

na dzień 30. października 1940 r. (iroda) 
Kraków. 6.00 Sygnał czasu. 6.05 Dziennik

Gimnastyka poranna. 6.35 Muzyka poranna.
6.57 Sygnał czasu. 7.00 Muzyka poranna.
7.30 Dziennik. .7 .35 'Muzyka poranna. 8.20 
Informacje ogólnopolskie, 8.30 Przerwa.
11.30 Kronika krakowska. 11.40. Stwory 
dkrayipoowo. 11.57 Sygnał czasu. 12.00 Bicie 
zegara i  hejnał z  Wieży Maniackiej. 12.05 
Dzu»nniik południowy. 12.35 jjt.wory skrzyp, 
co we. 12.55 „5 urimut poezji". 13.00 „Na 
ziemiach odzyskanych". 13.15 Z życia n a 
rodów etowiańskich. 13.25 Koncert rozryw
kowy. 14.00 „A my za nią, jak za panią". 
14.10 Koncert Reprezentacyjnej Onkicstry 
Z. Z. K. 14.40 Rezerwa. 14.50 „Radio w służ
bie wieday i kultury". 14.55 Chwila mu
zyki Ł płyt.. 15.00 Audycja „Wieś elucha". 
15.53 Problemy dnia. 16.00 Dziennik. 16210 
Audycja alownc-iunzyozna. 16.55 „Portrety 
pisarzy". 17.10 Koncert Małej Orkiestry 
P. R. 17.50 Odbudowujemy Warszawą. 17.55 
Audyuja wojskowa. 18.10 Reportaż dźwię
kowy. 18.25 Wiadomości sportowe. 18.30 
Muzyka. 19.00 Nauka jurny głośniku.
19.30 Audycja Chopinowska. 1957 Sygnet 
czasu. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.30 Pie
śni Cccile Chaminade. 20.45 Słuuhowńsko 
p. t. ,,Joanna Baal". 21.10 Zespoły wokalne. 
21.45 Rozmaitości. 21.55 Odczytanie progra
mu. 22.00 Koncert rozrywkowy. 22.30 Kon. 
cert życzeń. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23340 
Program na jutro. 23.30 Hymn.

C E N N I K  O G Ł O S Z E Ń :
pgloszenia na 1 i 2 stronie za w tekście u  1 mm szpalty , 15 zł. Drobne ogłoszenia za słowo , . 6 zł. .W niedzielę i święta o 50*/» drożej
; 1 mm szpalty 20 zł. za tekstem „ „ „ „ , 1 0  zŁ Poszukiwanie rodzin i pracy • < S zł. Tłustym drukiem , 100°/« drożej.
Ogłoszenia p r z y j m u j e  Administracja „Naprzodu", uL Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu" plac Szczepański 9. Polska Agencja Prasowa PAP.

Basztowa 15 i upoważnieni akwizytorzy Wydawnictwa
"PRENUMERATA .JłAPRZODU" wynosi miesięcznie z odbiorem w punktach sprzedaży 45 zł. — z odnoszeniem do domu w Krakowie 55 zł. — na pro
wincji, pocztą 50 zł. — prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu" Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Oddział „Naprzodu" plac Szczepański 9. Pla
cówki Sp. „Czytelnik" na terenie miasta Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na prowincji Powiatowe Komitety Polskiej Partii Socjalistycznej. Konto

P. K. O. nr IV. 813, na które można przesyłać prenumeratę „Naprzodu" i należytcść za inseraty.

(Wydawca Spółdzielnia .Wydawu. „Wiedza". — Redaktor Jerzy Waśniewski. — Redakcja i administracja: Kraków, ul. Orzeszkowej 7. — Telefon 509-85. 
Red. uac*. przyjmują w pouiddziałki,’środy, piątki w godz. od 10—11. Sekretarz red. przyjmuje codziennie (z wyjątkiem świąt), w godz. 11—12),
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